
R O M Â N I A 
JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂRE 
 

Nr.44 din 27.02.2024 

 
privind modificarea H.C.L. nr. 93/10.07.2008, privind aprobarea listei 

spațiilor și a terenurilor aferente din proprietatea privată a 

municipiului Roman ce urmează a fi vândute potrivit prevederilor 

O.U.G. nr. 68/2008 și desemnarea reprezentanților consiliului local în 

comisia de vânzare a spațiilor medicale  
 

 

CONSILIUL  LOCAL  AL  MUNICIPIULUI  ROMAN; 
 

 

 Examinând referatul de aprobare nr. 12547 din 15.02.2024 înaintat de d-

nul Leonard Achiriloaei - Primarul municipiului Roman, precum și raportul de 

specialitate nr. 12561 din 15.02.2024, întocmit de Direcția Juridică și 

Administrație Publică; 

  Văzând avizul pentru legalitate nr. 14381 din 21.02.2024 dat de către 

Secretarul general al municipiului Roman, avizul favorabil nr. 9 din 23.02.2024 

al Comisiei pentru administrație publică locală, sport și turism, precum și avizul 

favorabil nr. 43 din 23.02.2024 al Comisiei juridice;   

  În temeiul art. 129,  alin. (14), al art. 139, alin 3, lit ”g”, al art. 140, 

precum și al art. 196, alin. (1), lit. „a” din O.U.G. nr.  57/2019 privind Codul 

Administrativ, 
 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea art. 2 din H.C.L. nr. 93 din 10.07.2008 așa 

cum a fost modificată prin H.C.L. nr. 43/25.02.2021, în sensul înlocuirii d-lui 

Ștefan Ionuț Gârbea cu dl. consilier Ștefan Grațian Iacob, în calitate de membru 

în comisia de vânzare a spațiilor medicale.  

 

Art. 2. Se aprobă modificarea art. 3 din H.C.L. nr. 93 din 10.07.2008 așa 

cum a fost modificată prin H.C.L. nr. 43/25.02.2021, în sensul înlocuirii d-nei 

Teodora Baciu cu dl consilier Alin Buzdugan, în calitate de supleant în comisia 

de contestații. 

 

Art. 3. Celelalte prevederile ale H.C.L. nr. 93 din 10.07.2008, cu 

modificările și completările ulterioare, rămân neschimbate. 

 

 



Art. 4. Hotărârea se va comunica, potrivit legii, prin grija Secretarului 

general al Municipiului Roman, persoanelor și autorităților interesate. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,    

George-Alexandru BĂLAN                             Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție 20  Voturi „pentru”         15 

 Nr. total al aleșilor locali prezenți   17  Voturi „împotrivă”     0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți      3   Abțineri                      2 

 Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot       0 

 


